ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

2023

JANA
BAUMGARTLOVÁ
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10 Návrhové varianty řešení ............................................................................................................................ 46

10.1 Varianta 1 a 2 ............................................................................................................................................................ 47

10.2 Varianta 3 a 4 ............................................................................................................................................................ 48

10.3 Shrnutí jednotlivých variant................................................................................................................................ 48

11 Výpočet a návrh fotovoltaické elektrárny ............................................................................................ 49

11.1 Metodika výpočtu ..................................................................................................................................................... 50

11.2 Porovnání variant řešení ...................................................................................................................................... 53

11.3 Volba vhodné varianty ........................................................................................................................................... 55

11.4 Návrh rozložení FV panelů na střeše penzionu ........................................................................................... 56
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol/Zkratka Veličina/Význam Jednotka

FVE Fotovoltaická elektrárna

FV Fotovoltaický

KJ Kogenerační jednotka

ENS Einrichtung zum Netztschutz
(zařízení pro ochranu sítě)

ČR Česká republika

SOC State of charge (stav nabití) [%]

DOD Depth of discharge (hloubka vybití) [%]

LFP Lithium-železo-fosfát (typ baterie)

TUV Teplá užitková voda

PRE Pražská energetika

PVGIS Photovoltaic Geographical Information System
(databáze)

𝑃𝑚𝑎𝑥 Maximální výkon FVE [𝑊𝑝]

𝑆𝑚𝑎𝑥 Maximální využitelná plocha střechy [𝑚2]

𝑆𝑝𝑎𝑛𝑒𝑙 Plocha jednoho panelu [𝑚2]

𝑃𝑝𝑎𝑛𝑒𝑙 Výkon jednoho panelu [𝑊𝑝]

𝑛𝑝𝑎𝑛𝑒𝑙 Počet panelů

𝑃𝑖𝑛𝑠𝑡. Instalovaný výkon FVE [𝑊𝑝]

𝐺 Intenzita solárního záření [𝑊ℎ/𝑚2]

𝜂𝐹𝑉 Účinnost fotovoltaického modulu [%]

𝐸𝐹𝑉𝐸 Úhrn elektrické energie z FVE [𝑊ℎ]

Z Západ

J Jih

V Východ

DPH Daň z přidané hodnoty

OTE Operátor trhu s elektřinou

OZE Obnovitelné zdroje energie

DC Stejnosměrný proud/napětí

AC Střídavý proud/napětí

𝑃𝑃𝑝 Prostá doba návratnosti [rok]
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𝐼𝑁 Investiční náklady [Kč]

𝐶𝐹 Cash flow, tok peněz v čase [Kč/rok]

𝐷𝐶𝐹 Diskontované cash flow,
diskontovaný tok peněz v čase

[Kč/rok]

𝑃𝑃𝑑 Diskontovaná doba návratnosti [rok]

𝑟 Diskontní sazba [%]

𝑡 Příslušný rok hodnocení projektu [rok]
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1 Úvod

V současné době zažívají obnovitelné zdroje energie velký rozmach. Pozornost je jim
věnována především kvůli otázce ochrany životního prostředí a omezování spotřeby
fosilních paliv. Slunce a sluneční záření nabízí neobnovitelným zdrojům energie
zajímavou alternativu.
Solární energii je možné využít různými způsoby. Nejznámější je však její využití ve
fotovoltaických elektrárnách, kde se solární energie přeměňuje na elektrickou energii
díky fotovoltaickému jevu.
Fotovoltaická elektrárna produkuje bezemisní elektrickou energii. Díky minimálním
provozním nákladům a jednoduché údržbě je fotovoltaika nenáročnou technologií
vhodnou téměř pro každého. Fotovoltaické panely disponují dlouhou životností
a spolehlivostí. Vedle celé řady výhod fotovoltaického systému výroby elektrické
energie existuje i několik nevýhod. Mezi zásadní mínusy patří závislost na počasí,
především na intenzitě slunečního záření v průběhu dne, kterou negativně ovlivňuje
oblačnost. Výkon fotovoltaické elektrárny není po celý rok stejný, nejvyššího výkonu
dosahuje v létě a nejnižšího v zimě, kdy slunce příliš nesvítí. Další nevýhodou může
být omezená účinnost, kterou ovlivňuje nejen sklon a orientace panelů, ale také
kvalita a typ panelů. Výše investičních nákladů se nedá zařadit explicitně mezi výhody,
nebo nevýhody, protože každý projekt je jedinečný a nároky na obdržení státní dotace
může, nebo nemusí splňovat.

1.1 Cíl

Cílem této diplomové práce je návrh fotovoltaické elektrárny pro pražský penzion
Chmelnice. Majitelé penzionu by chtěli naplno využít potenciál střechy budovy, která
je plochá a orientovaná na jih. Část spotřeby elektrické energie nyní zajišťují
kogenerační jednotky na zemní plyn. Existují však obavy z nedostatku zemního plynu,
které způsobuje současná energetická krize. Právě z tohoto důvodu uvažují majitelé
o instalaci fotovoltaické elektrárny.
Tato diplomová práce je rozdělena na rešeršní a výpočtovou část. V rešerši je shrnuta
technologie fotovoltaické elektrárny a stav fotovoltaických elektráren na území České
republiky. Část rešerše je také věnovaná možnosti akumulace, nebo prodeji
přebytečné vyrobené elektrické energie jako prostředek nakládání s přebytky
vyrobené elektrické energie. Výpočtová část se týká vyhodnocení energetických toků
v penzionu a na základě tohoto vyhodnocení je navrženo několik variant řešení
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fotovoltaické elektrárny. V závěru práce jsou předložená řešení z technického
a ekonomického hlediska vyhodnocena a je vybráno jedno nejvhodnější řešení.
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2 Fotovoltaika

Fotovoltaická přeměna energie je proces, který umožňuje přímo přeměnit světelnou
energii, energii ze Slunce, na elektrickou energii. Přeměnu zajišťuje fotovoltaický jev
prostřednictvím solárních článků. Solární články se skládají z polovodičových
materiálů.
Solární článek na obrázku 2-1 je tvořen dvěma oblastmi, kladně P a záporně N
dotovanou, tedy částmi s umělým dodáním atomu jiného prvku, obvykle bóru
a fosforu, za účelem změny jeho elektrické vodivosti. V přechodu PN mezi těmito
dvěma oblastmi vzniká vnitřní elektrické pole, což je dáno difuzí elektronů z oblasti N
do oblasti P a naopak. Díky tomu vzniká vrstva prostorového náboje, která shlukuje
kladně nabité částice dotujícího prvku v oblasti N a záporně nabité částice v oblasti P.
Protože není elektronová difuze nekonečná, je třeba využít světelné energie. Zářivá
energie fotonů způsobí uvolnění elektronů z vazeb, na jejichž původním místě
vznikne tzv. díra. Elektrony a díry mají rozdílný náboj, a tak jsou přitahovány do
opačných směrů, kladné k zadní straně článku a záporné k přední straně článku.
Důsledkem této skutečnosti vzniká elektrické napětí. [1]

Obrázek 2-1: Princip fotovoltaického jevu [1]
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2.1 Solární článek

Solární článek nedokáže využít veškerou solární energii, která na něj dopadá. Největší
podíl na ztrátách má dlouhovlnné a krátkovlnné záření. Dlouhovlnné záření článkem
projde a krátkovlnné záření není možné využít. Další ztráty tvoří například ztráta
odrazem, ztráta zastíněním předními kontakty, nebo absorpce nevyužité energie a její
přeměna v teplo. Využít lze po započtení všech ztrát pouze přibližně 16 % dopadající
energie.
Solární články se vyrábí z různých materiálů a dle různých koncepcí. Až 86 %
solárních článků je tvořeno krystalickým křemíkem, který se získává roztavením
křemenného písku a následným chemickým čištěním. Pro potřeby fotovoltaického
průmyslu se v dnešní době využívá křemíkový odpad z výroby elektroniky, proto je
fotovoltaika přímo závislá na elektronickém průmyslu. [1]
Solární články se podle způsobu výroby dále dělí na monokrystalické, polykrystalické
a tenkovrstvé. Typů solárních článků je mnohem více, avšak tyto uvedené patří mezi
nejrozšířenější. [1]

2.1.1 Monokrystalický článek
Monokrystalické články dosahují účinnosti až 17 % a jsou tvořené jedním krystalem.
Jejich povrch je tmavomodrý, někdy až černý. Články mohou mít různý tvar, například
šestihran, čtverec, nebo kruh. Tvar je dán především procesem výroby.
Články jsou opatřeny antireflexní vrstvou, aby bylo zabráněno příliš velkému odrazu
světla. [1]

[…]

6:45:00 0,10 0,15 0,09 5,98 5,53 5,23
7:00:00 0,27 0,18 0,07 5,98 4,90 4,64
7:15:00 0,11 0,20 0,05 5,98 4,90 4,64
7:30:00 0,06 0,14 0,18 5,98 4,90 4,64
7:45:00 0,11 0,16 0,15 5,98 4,90 4,64
8:00:00 0,17 0,14 0,18 4,55 4,65 4,40
8:15:00 0,25 0,11 0,23 4,55 4,65 4,40
8:30:00 0,23 0,12 0,19 4,55 4,65 4,40
8:45:00 0,51 0,19 0,32 4,55 4,65 4,40
9:00:00 0,37 0,26 0,22 4,55 4,27 4,04
9:15:00 0,41 0,23 0,12 4,55 4,27 4,04
9:30:00 0,23 0,19 0,16 4,55 4,27 4,04
9:45:00 0,15 0,23 0,25 4,55 4,27 4,04

10:00:00 0,09 0,16 0,31 4,16 4,40 4,16
10:15:00 0,10 0,13 0,09 4,16 4,40 4,16

Spotřeba TUV Odběr elektřiny z vnější sítě
čas 12.3. 28.4 21.10 12.3. 28.4 21.10

10:30:00 0,15 0,14 0,15 4,16 4,40 4,16
10:45:00 0,19 0,15 0,28 4,16 4,40 4,16
11:00:00 0,24 0,13 0,37 4,16 4,02 3,81
11:15:00 0,35 0,29 0,21 4,16 4,02 3,81
11:30:00 0,24 0,24 0,21 4,16 4,02 3,81
11:45:00 0,29 0,20 0,15 4,16 4,02 3,81
12:00:00 0,17 0,20 0,17 4,03 4,02 3,81
12:15:00 0,18 0,08 0,20 4,03 4,02 3,81
12:30:00 0,18 0,17 0,28 4,03 4,02 3,81
12:45:00 0,28 0,20 0,11 4,03 4,02 3,81
13:00:00 0,17 0,09 0,17 4,16 4,53 3,69
13:15:00 0,31 0,10 0,11 4,16 4,53 3,69
13:30:00 0,11 0,22 0,26 4,16 4,53 3,69
13:45:00 0,25 0,16 0,15 4,16 4,53 3,69
14:00:00 0,28 0,03 0,23 4,81 3,90 4,28
14:15:00 0,17 0,07 0,23 4,81 3,90 4,28
14:30:00 0,31 0,08 0,23 4,81 3,90 4,28
14:45:00 0,12 0,15 0,12 4,81 3,90 4,28
15:00:00 0,38 0,04 0,22 4,42 4,03 5,11
15:15:00 0,07 0,15 0,19 4,42 4,03 5,11
15:30:00 0,09 0,20 0,40 4,42 4,03 5,11
15:45:00 0,16 0,15 0,27 4,42 4,03 5,11
16:00:00 0,25 0,19 0,33 4,81 5,41 5,35
16:15:00 0,16 0,18 0,45 4,81 5,41 5,35
16:30:00 0,24 0,16 0,41 4,81 5,41 5,35
16:45:00 0,21 0,15 0,28 4,81 5,41 5,35
17:00:00 0,25 0,22 0,32 5,59 5,41 4,16
17:15:00 0,23 0,44 0,20 5,59 5,41 4,16
17:30:00 0,10 0,28 0,43 5,59 5,41 4,16
17:45:00 0,36 0,47 0,26 5,59 5,41 4,16
18:00:00 0,34 0,29 0,49 5,85 5,67 3,81
18:15:00 0,20 0,30 0,16 5,85 5,67 3,81
18:30:00 0,28 0,32 0,23 5,85 5,67 3,81
18:45:00 0,24 0,14 0,13 5,85 5,67 3,81
19:00:00 0,23 0,22 0,36 5,07 4,66 3,93
19:15:00 0,18 0,13 0,24 5,07 4,66 3,93
19:30:00 0,18 0,26 0,27 5,07 4,66 3,93
19:45:00 0,19 0,16 0,25 5,07 4,66 3,93
20:00:00 0,34 0,34 0,21 4,68 4,53 4,40
20:15:00 0,42 0,19 0,20 4,68 4,53 4,40
20:30:00 0,31 0,52 0,19 4,68 4,53 4,40

Spotřeba TUV Odběr elektřiny z vnější sítě
čas 12.3. 28.4 21.10 12.3. 28.4 21.10

20:45:00 0,44 0,28 0,25 4,68 4,53 4,40
21:00:00 0,24 0,16 0,18 5,07 4,16 4,28
21:15:00 0,40 0,19 0,23 5,07 4,16 4,28
21:30:00 0,30 0,19 0,21 5,07 4,16 4,28
21:45:00 0,12 0,28 0,21 5,07 4,16 4,28
22:00:00 0,22 0,26 0,22 4,29 4,90 4,64
22:15:00 0,23 0,12 0,25 4,29 4,90 4,64
22:30:00 0,41 0,22 0,33 4,29 4,90 4,64
22:45:00 0,38 0,41 0,29 4,29 4,90 4,64
23:00:00 0,29 0,18 0,11 4,68 4,90 4,64
23:15:00 0,11 0,03 0,09 4,68 4,90 4,64
23:30:00 0,07 0,01 0,10 4,68 4,90 4,64
23:45:00 0,14 0,03 0,09 4,68 4,90 4,64
0:00:00 0,24 0,04 0,07 5,72 4,41 5,47

Příloha 2 – Dodané množství elektrické energie v jeden průměrný den

každého měsíce

Varianta 1:

Varianta 2:

Varianta 3:

Varianta 4:

Příloha 3 – Grafy srovnání variant ostatních měsíců
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Příloha 4 – Porovnání simulované spotřeby elektřiny s FVE
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Příloha 5 – DataSheet Vertex TRINA Solar TSM-DE18M(II)
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