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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma se týká koncepčního technicko – ekonomického návrhu fotovoltaické elektrárny (FVE) na střeše penzionu v Praze 4.
Návrh elektrárny je proveden na základě měření energetických toků v budově penzionu pro charakteristické roční období
(podzim, zima a jaro). Cílem koncepčního návrhu je vyvarovat se přetoků elektrické energie generované fotovoltaickou
elektrárnou do vnější sítě, což je ekonomicky nevýhodné (v současné době dokonce záporná cena elektrické energie dodané
do sítě). Cílem je vyrábět pouze tolik elektrické energie, kolik je vnitřní spotřeba budovy penzionu. Dále je nutné brát ohled
na provoz stávajících kogeneračních jednotek tak, aby se obě výroby elektrické energie vzájemně doplňovaly a nedocházelo
ke zbytečným přetokům elektrické energie do vnější elektrické sítě. Proto byl návrh fotovoltaické elektrárny proveden ve
dvou výkonových variantách:

a) 27 kWp pro pokrytí vnitřní spotřeby elektrické energie penzionu (dodávka do vnitřní elektrické sítě penzionu),
b) 49 kW pro pokrytí vnitřní spotřeby elektrické energie penzionu (dodávka do vnitřní elektrické sítě penzionu), a pro

částečné pokrytí tepelného požadavku na ohřev teplé užitkové vody (TUV) a částečné pokrytí požadavku na
dodávku tepla do soustavy ústředního vytápění (dodávka do akumulačních nádrží 2 x 10 m3).

Dále byla rámcově zkoumána obchodní politika Pražské Energetiky z hlediska dodávek elektrické energie ve formě přetoků
FVE do vnější sítě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, technické a ekonomické výstupy pro obě varianty FVE byly srozumitelně seřazeny ve formě
tabulek na závěr práce. Intenzita dopadající sluneční energie byla simulována s použitím dvou simulačních software. Součástí
simulací byla i validace daných software. Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během zpracování práce aktivní, pravidelně každý týden konzultovala nové nalezené informace a výsledky
výpočtů na dané téma. Na konzultace byla dostatečně připravena a k nalezeným novým informacím přidávala svůj vlastní
komentář. Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládaná diplomová práce má rešeršní i výpočtový charakter, tj. nezabývá se do detailu danými technickými řešeními,
zejména detailním technickým a ekonomickým návrhem fotovoltaických panelů na střeše penzionu, není cílem dělat
realizační projekt, pouze studii proveditelnosti. Daná práce řeší všechny základní problémy spojené s reálným návrhem výše
uvedených částí energetického systému penzionu. Veškeré praktické i teoretické znalosti/data byla správně aplikována.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je z mého pohledu na přijatelné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka byla velmi aktivní při výběru a získávání studijních materiálů, využívala všechny relevantní zdroje – teoretické
informace z technické literatury, odborných článků a konferencí a případových studií. Praktické informace byly čerpány
z projekčních podkladů. Citace jsou řádně uvedeny, vlastní úvahy a výsledky vlastních výpočtů jsou samostatně
komentovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Problematika energetické bilance penzionu byla řešena v celé své šířce uceleně, což považuji za hlavní výsledek práce. Velmi
cenným výsledkem práce je výpočet denní bilance produkce tepelné a elektrické energie z mikrokogeneračních jednotek a
fotovoltaických panelů v průběhu celého roku. Dalším výsledkem práce je potvrzení teoretických úvah ohledně technické a
ekonomické praktické použitelnosti mikrokogeneračních jednotek při rostoucí ceně paliva, tj. zemního plynu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka byla při zpracování práce aktivní a samostatně si definovala nejbližší úkoly a termíny pro jejich splnění,
které dodržovala.

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení:

- Velmi dobré pokrytí celé šíře tématu,
- jednoznačné technické a ekonomické výstupy na dané téma.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2023 Podpis: Ing. Martin Neužil, Ph.D